
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jeordane da Silva Gomes Perino
Joel de Freitas Tinoco

Kátia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................12
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................16
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................18

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ERRATA

ONDE SE LÊ: 

NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 018 DE 25/01/2023  – PORTARIA Nº 072 DE 25 DE JANEIRO DE 2023 (PÁG. 4/5) 
EMENTA: Homologa a nomeação dos Conselheiros Municipais de Saúde de Barra do Piraí indicados por seus segmentos para o Biênio 2022/2025 e dá outras providên-
cias.

LEIA-SE: 

NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 018 DE 25/01/2023  – PORTARIA Nº 072 DE 25 DE JANEIRO DE 2023 (PÁG. 4/5) 
EMENTA: Homologa a nomeação dos Conselheiros Municipais de Saúde de Barra do Piraí indicados por seus segmentos para a Gestão 2022/2025 e dá outras 
providências

SECRETARIA DE GOVERNO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

FRANCISCO JOSÉ BARBOSA LEITE
Secretário Municipal de Governo- Interino

Smg/mjml

PORTARIA Nº 151/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3711 de 15 de fevereiro de 2023, que altera a estrutura administrativa do Fundo Municipal de Previdência;

CONSIDERANDO, inalmente, a adequação da nova estrutura de cargos e funções da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, todos os ocupantes dos cargos comissionados e funções gratiicadas constantes da estrutura do Fundo Municipal de Previdência, em virtude da 
vigência da Lei Municipal nº 3711, de 15 de fevereiro de 2023. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 15/02/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 153/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CARLOS TADEU DA SILVA do cargo em comissão de Assessor 
do Diretor – Departamento de Cobrança, da Estrutura da Secretaria Municipal 
de Fazenda, Nível DAS1, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 1092/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 15/02/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando 156/ 2023/SME
Smg/mjml

PORTARIA Nº 155/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARIA DO SOCORRO XAVIER OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão – Divisão de Gestão Pública e Administrativa, da Estrutura da 
Secretaria Municipal do Ambiente, Nível DAS2, para o qual fora nomeado pela 
Portaria nº 778/2022.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 15/02/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando 156/ 2023/SME
Smg/mjml

PORTARIA Nº 156/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JULIANA DE SOUZA DE JESUS do cargo em comissão de As-
sessor do Subsecretário, da Estrutura da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, 
Nível DAS1, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 779/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 15/02/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando 156/ 2023/SME
Smg/mjml

PORTARIA Nº 157/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, SERGIO LUIZ GOMES JUNIOR do cargo em comissão de Di-
retor da Divisão de Prog. De Inclusão Digital e Projetos de TI, da Estrutura da 
Secretaria Especial de Inovação e Tecnologia da Informação, Nível DAS2, para o 
qual fora nomeado pela Portaria nº 797/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 15/02/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando 156/ 2023/SME
Smg/mjml

PORTARIA Nº 158/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, RENATA APARECIDA SOARES AVILA, da função gratiicada 
de Chefe da Divisão de Processamento de Dados, Nível DAI-5, da estrutura da 
Secretaria Especial de Inovação de Tecnologia da Informação, para o qual fora 
designada pela Portaria nº089/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 15/02/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

memorando nº 156/2023/SME
smg/mjml

PORTARIA Nº 159/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3709 de 13 de fevereiro de 2023, que dispõe 
sobre a reestruturação e funcionamento da Secretaria Municipal de Educação;

CONSIDERANDO, inalmente, a adequação da nova estrutura de cargos e funções 
da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, todos os ocupantes dos cargos comissionados e funções 
gratiicadas constantes da estrutura da Secretaria Municipal de Educação, em 
virtude da vigência da Lei Municipal nº 3709, de 13 de fevereiro de 2023. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 15/02/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 162/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, MARCELO ZAPPA MEIRELES – matr. 6273 E FELIPE AMANCIO 
TINOCO – matr. 11835, como Fiscais do Contrato nº 03/2023, irmado com o Mu-
nicípio de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura e 
a empresa UNI TERRA TERRAPLENAGEM LTDA, Processo nº 29771/2022, que tem 
como objeto o transporte de agregado siderúrgico (escória) entre o fornecedor, 
situado em Volta Redonda, e diversas vias vicinais que dão conexão as áreas ru-
rais nos distritos de Dorândia, Ipiabas e São José do Turvo.

Art. 2º - O servidor ora designado ica incumbido obrigatoriamente de atender 
as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Contro-
ladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo 29771/22 
smg/mjml

PORTARIA Nº 163/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 3667 de 07 de novembro de 
2022, FLÁVIO HENRIQUE COSTA DE FREITAS, para o cargo comissionado de As-
sessor de Promoção da Igualdade Racial, Nível DAS 2, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/03/2023. 

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/jbl/mjml

PORTARIA Nº 164/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CAROLINE PETULA CAMASSARY RIBEIRO do cargo em 
comissão de Assessor Auditores Especiais de Saúde – Diretoria de Controle, Aval-
iação e Auditoria, da Estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS3, 
para o qual fora nomeado pela Portaria nº 666/2021.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 28/02/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 165/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, PATRICIA SOARES SILVA E SILVA, para ocupar 
o cargo comissionado de Auditores Especiais de Saúde – Diretoria de Controle, 
Avaliação e Auditoria, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-
3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/03/2023.

   
GABINETE DO PREFEITO, 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 166/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CRISTIANE CONCEIÇÃO DOS SANTOS DA SILVA do cargo em 
comissão de Supervisor de Aplicação de Normas Técnicas – Diretoria de Normas 
Técnicas, da Estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS1, para o qual 
fora nomeado pela Portaria nº 461/2022.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 28/02/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 167/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, VANDA DA CONCEIÇÃO ELLIS, para ocupar 
o cargo comissionado de Supervisor de Aplicação de Normas Técnicas – Diretoria 
de Normas Técnicas, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/03/2023.

   
     GABINETE DO PREFEITO, 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 168/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, a Portaria nº 362/2021, que nomeou a Corregedoria do Processo Administrativo Disciplinar - CPAD;

CONSIDERANDO, A Lei Municipal Nº 3384/2021, em seu artigo 1º,VI;

CONSIDERANDO, a solicitação do Corregedor Municipal, através do Memorando 004/CPAD/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por 2 anos, o prazo de mandato da Corregedoria do Processo Administrativo Disciplinar – CPAD, elencados na Portaria nº 362/2021.

Art. 2º - A presente ica fazendo parte integrante e complementar da portaria primitiva para todos os ins e efeitos legais.

Art. 3º - Ratiicam-se os demais termos da portaria dando ciência aos designados da presente prorrogação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ATO DE CONCESSÃO Nº 012/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei 
Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 26224/2022.

RESOLVE conceder, a partir de 01 de março de 2023, data do efetivo afastamento, 
o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR com in-
tegralidade, paridade exceto na pensão e em parcelas distintas, para a servidora 
MADELEINE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, no cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO 
INFANTIL E7, na Matrícula nº 2921, no valor de R$ 3.886,36 (três mil e oitocentos 
e oitenta e seis reais e trinta e seis centavos), na forma do Art. 40, §5°, da CRFB/88 
c/c Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 
20, I, “a”, da Lei Municipal nº 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 09 de fevereiro de 2023.

 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador Previdenciário-FPMBP/RJ
Matrícula nº. 1274

ATO DE FIXAÇÃO Nº 012/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, § 5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei 
Municipal nº 501/2000; 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 26224/2022.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR, a 
partir de 01 de março de 2023, com integralidade, paridade exceto na pensão e 
em parcelas distintas, para a servidora MADELEINE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, no 
cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL E7, na Matrícula nº 2921, no valor 
de R$ 3.886,36 (três mil e oitocentos e oitenta e seis reais e trinta e seis centavos), 
abaixo discriminados e na forma do Art. 40, § 5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei 
Municipal nº 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL E7, de 
acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de 
abril de 1997 e Decreto 011/2009 e suas alterações .................................... R$ 2.775,97

Triênio no valor de 40% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 
de abril de 1997 ....................................................................................................... R$ 1.110,39

Total da remuneração ........................................................................................... R$ 3.886,36

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 09 de fevereiro de 2023.

 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador Previdenciário-FPMBP/RJ
Matrícula nº. 1274



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE CONCESSÃO Nº 013/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei 
Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 26223/2022.

RESOLVE conceder, a partir de 01 de março de 2023, data do efetivo afastamento, 
o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR com in-
tegralidade, paridade exceto na pensão e em parcelas distintas, para a servidora 
MADELEINE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, no cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO 
INFANTIL E8, na Matrícula nº 378, no valor de R$ 4.663,61 (quatro mil e seiscen-
tos e sessenta e três reais e sessenta e um centavos), na forma do Art. 40, §5°, 
da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 
326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei Municipal nº 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 09 de fevereiro de 2023.

 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador Previdenciário-FPMBP/RJ
Matrícula nº. 1274

ATO DE FIXAÇÃO Nº 013/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, § 5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei 
Municipal nº 501/2000; 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 26223/2022.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR, a 
partir de 01 de março de 2023, com integralidade, paridade exceto na pensão e 
em parcelas distintas, para a servidora MADELEINE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, no 
cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL E8, na Matrícula nº 378, no valor 
de R$ 4.663,61 (quatro mil e seiscentos e sessenta e três reais e sessenta e um 
centavos), abaixo discriminados e na forma do Art. 40, § 5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º 
da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, 
da Lei Municipal nº 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL E8, de 
acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de 
abril de 1997 e Decreto 011/2009 e suas alterações .................................... R$ 3.109,07

Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997 ............................................................................................................. R$ 1.554,54

Total da remuneração ............................................................................................. R$ 4.663,61

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 09 de fevereiro de 2023.

 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador Previdenciário-FPMBP/RJ
Matrícula nº. 1274

ATO DE CONCESSÃO nº 014/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 300493/2021.

RESOLVE conceder, a partir de 01 de março de 2023, data do efetivo afastamen-
to, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integralidade, 
com paridade exceto na pensão e em parcelas distintas para a servidora ELEM 
ANGELA DE OLIVEIRA CORRÊA no cargo de MERENDEIRA Matricula nº. 3349, no 
valor total de R$ 1.757,70 (hm mil e setecentos e cinquenta e sete reais e setenta 
centavos), na forma do Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “a” da Lei Municipal 
nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 09 de fevereiro de 2023.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 014/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 300493/2021.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a partir de 01 de 
março de 2023, com integralidade, com paridade exceto na pensão e em par-
celas distintas para a servidora ELEM ANGELA DE OLIVEIRA CORRÊA no cargo de 
MERENDEIRA Matricula nº. 3349, no valor total de R$ 1.757,70 (hm mil e setecen-
tos e cinquenta e sete reais e setenta centavos) abaixo discriminado na forma do 
Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, 
I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de MERENDEIRA de acordo com o anexo II, al-
terado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 e Decreto 
011/2009 e suas alterações .................................................................................. R$ 1.302,00

Triênio no valor de 35% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997 ................................................................................................................ R$ 455,70

Total da remuneração ............................................................................................. R$ 1.757,70

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 09 de fevereiro de 2023.

 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ
Matricula nº 1274



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE CONCESSÃO Nº 015/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei 
Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 28445/2022.

RESOLVE conceder, a partir de 01 de março de 2023, data do efetivo afastamen-
to, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR com 
integralidade, paridade exceto na pensão e em parcelas distintas, para a servi-
dora JANDIRA MARIA VIVIANI RUFINO NUNES, no cargo de PROFESSORA II ED-
UCAÇÃO INFANTIL C5 na Matrícula nº 2905, no valor de R$ 3.098,20 (três mil e 
noventa e oito reais e vinte centavos), na forma do Art. 40, §5°, da CRFB/88 c/c 
Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 
20, I, “a”, da Lei Municipal nº 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 10 de fevereiro de 2023.

 Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário-FPMBP/RJ

Matrícula nº. 1274

ATO DE FIXAÇÃO Nº 015/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, § 5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei 
Municipal nº 501/2000; 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 28445/2022.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR, a 
partir de 01 de março de 2023, com integralidade, paridade exceto na pensão e 
em parcelas distintas, para a servidora JANDIRA MARIA VIVIANI RUFINO NUNES, 
no cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL C5 na Matrícula nº 2905, no 
valor de R$ 3.098,20 (três mil e noventa e oito reais e vinte centavos), abaixo 
discriminados e na forma do Art. 40, § 5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 41/2003 
c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei Municipal 
nº 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL C5, de 
acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de 
abril de 1997 e Decreto 011/2009 e suas alterações .................................... R$ 2.213,00

Triênio no valor de 40% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997 ................................................................................................................. R$ 885,20

Total da remuneração ............................................................................................. R$ 3.098,20

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 10 de fevereiro de 2023.

 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário-FPMBP/RJ

Matrícula nº. 1274

ATO DE CONCESSÃO nº 016/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 27049/2022;

RESOLVE conceder, a partir de 01 de março de 2023, data do efetivo afastamento, 
o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integralidade, com 
paridade exceto na pensão e em parcelas distintas para a servidora MARIA APA-
RECIDA RIBEIRO BARBOSA, no cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL E6, 
Matricula nº. 3300, no valor total de R$ 3.346,02 (três mil e trezentos e quarenta e 
seis reais e dois centavos) na forma do Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “a” 
da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 14 de fevereiro de 2023.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 016/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 27049/2022;

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integrali-
dade, com paridade exceto na pensão e em parcelas distintas para a servidora 
MARIA APARECIDA RIBEIRO BARBOSA, no cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO 
INFANTIL E6, Matricula nº. 3300, no valor total de R$ 3.346,02 (três mil e trezentos 
e quarenta e seis reais e dois centavos), abaixo discriminado na forma do Art. 6º 
da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” 
da Lei Municipal 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL E6, de 
acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de 
abril de 1997 e Decreto 011/2009 e suas alterações .................................... R$ 2.478,53 

Triênio no valor de 35% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997 ................................................................................................................. R$ 867,49

Total da remuneração ............................................................................................. R$ 3.346,02

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 14 de fevereiro de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ

Matricula nº 1274



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE CONCESSÃO Nº 017/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei 
Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 26882/2022.

RESOLVE conceder, a partir de 01 de março de 2023, data do efetivo afastamento, 
o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR com in-
tegralidade, paridade exceto na pensão e em parcelas distintas, para a servidora 
VILMA DAS GRAÇAS BRITTS DE SOUZA, no cargo de PROFESSORA II  EDUCAÇÃO 
INFANTIL E7, na Matrícula nº 2867, no valor de R$ 3.886,36 (três mil e oitocentos 
e oitenta e seis reais e trinta e seis centavos) na forma do Art. 40, §5°, da CRFB/88 
c/c Art. 6º da EC nº 41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 
20, I, “a”, da Lei Municipal nº 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 14 de fevereiro de 2023.

 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador Previdenciário-FPMBP/RJ
Matrícula nº. 1274

ATO DE FIXAÇÃO Nº 017/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, § 5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei 
Municipal nº 501/2000; 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 26882/2022.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR, a 
partir de 01 de março de 2022, com integralidade, paridade exceto na pensão e 
em parcelas distintas, para a servidora VILMA DAS GRAÇAS BRITTS DE SOUZA, no 
cargo de PROFESSORA II  EDUCAÇÃO INFANTIL E7, na Matrícula nº 2867, no valor 
de R$ 3.886,36 (três mil e oitocentos e oitenta e seis reais e trinta e seis centavos), 
abaixo discriminados e na forma do Art. 40, § 5°, da CRFB/88 c/c Art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c Art. 76, III, “b” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a”, da Lei 
Municipal nº 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de PROFESSORA II EDUCAÇÃO INFANTIL E7, de 
acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de 
abril de 1997 e Decreto 011/2009 e suas alterações .................................... R$ 2.775,97

Triênio no valor de 40% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997 ............................................................................................................. R$ 1.110,39

Total da remuneração ............................................................................................. R$ 3.886,36

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 14 de fevereiro de 2023.

 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador Previdenciário-FPMBP/RJ
Matrícula nº. 1274

ATO DE CONCESSÃO nº 018/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 26869/2022.

RESOLVE conceder, a partir de 01 de março de 2023, data do efetivo afastamento, 
o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integralidade, com 
paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para a servidora ROSICLER 
MARIANO DA SILVA FERRAZ no cargo de PROFESSOR II EDUCAÇÃO INFANTIL – E8 
Matricula nº. 1189, no valor total de R$ 4.163,96 (quatro mil cento e sessenta e 
três reais e noventa e seis centavos) na forma do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 
76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 14 de fevereiro de 2023.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 018/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 26869/2022.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a partir de 01 de 
março de 2023, com integralidade, com paridade inclusive na pensão e em par-
celas distintas para a servidora ROSICLER MARIANO DA SILVA FERRAZ no cargo 
de PROFESSOR II EDUCAÇÃO INFANTIL – E8 Matricula nº. 1189, no valor total de 
R$ 4.163,96 (quatro mil cento e sessenta e três reais e noventa e seis centavos) 
abaixo discriminado na forma do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei 
Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de PROFESSOR II EDUCAÇÃO INFAN-
TIL – E8, de acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Munic-
ipal nº 326 de 28 de abril de 1997 e Decreto 011/2009 e suas alteraçõ
es.................................................................................................................................... R$ 2.775,97

Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997 ............................................................................................................. R$ 1.387,99

Total da remuneração ............................................................................................. R$ 4.163,96

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 14 de fevereiro de 2023.

 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ

Matricula nº 1274



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 038 | 28 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

30677/2022 CARLA SIMONE BRAGA GUSSEM PRÊMIO 30 01//03/2023 28/2023

29992/2022 ROSANA CRISTINA MOUFRON DA S. SILVA PRÊMIO 90 01/03/2023 25/2023

25189/2022 AUTELINA DE FIGUEIREDO PEREIRA PRÊMIO 90 01/03/2023 43/2023

1648/2023 CARLOS ALBERTO MELO PRÊMIO 30 01/03/2023 44/2023

246/2023 FERNANDO MARIMHO DE FREITA CHAVES PRÊMIO 30 01/03/2023 45/2023

396/2023 ALINE INESZ BARBOSA DOMINGOS PRÊMIO 30 01/03/2023 46/2023

377/2023 MARQUICILENE DE MORAES SANTOS PRÊMIO 30 01/03/2023 47/2023

23532/2022 ESTELA MARQUES SILVA CARLONE PRÊMIO 90 27/02/2023 48/2023

26853/2022 FERMANDA DUARTE CYRNE TELLES PRÊMIO 90 01/03/2023 49/2023

20506/2022 ELIZABETE PEREIRA BARBOSA PRÊMIO 90 01/03/2023 50/2023

26722/2022 MARIA THEREZA DAMATO G .DA COSTA PRÊMIO 90 01/03/2023 51/2023

25889/2022 CARLA VIRGINIA BRAZ RABELLO MAGIOLE PRÊMIO 90 01/03/2023 52/2023

2287/2023 ROSANE DE OLIVEIRA PRÊMIO 90 01/03/2023 53/2023

PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

1084/2023 KATIA REGINA DA SILVA RIOS PREMIO 90 01/02/2023 42/2023

368/2023 ROBERTA DE OLIVEIRA CARNEIRO SEM VENCIMENTO 90 07/02/2023 54/2023


